
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ, СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32 

СЕЛА  МИХАЙЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ 

РАЙОН ИМЕНИ БЕРШАНСКОЙ ЕВДОКИИ ДАВЫДОВНЫ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  29.08.2022г.                                              с. Михайловское                                   № 271 

 

 

О запрете курения табачных изделий и электронных сигарет на территории  

МБОУ СОШ № 32 с. Михайловского МО Северский район имени Бершанской Е.Д. 

 

        В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности 

имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, а также снижения 

вредного воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и учителей 

школы, в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме», Правилами внутреннего трудового распорядка для 

сотрудников гимназии, приказываю: 

 

1. Запретить использование на территории и в помещениях МБОУ СОШ № 32 села 

Михайловского МО Северский район имени Бершанской Е.Д. - табачных изделий, в том 

числе снюсы (табачные изделия, предназначенные для рассасывания); - электронных 

сигарет (вейпов, айкосов) и принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка для 

картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), предназначенные для 

совершений действий, аналогичных процессу курения табачных изделий.  

 

2.  Утвердить: 

2.1.   Положение о запрете курения, употребления алкогольных напитков, наркотических 

средств в здании  и на прилегающей территории МБОУ СОШ № 32 села Михайловского 

МО Северский район имени Бершанской Е.Д (Приложение №1);  

2.2. План  мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа жизни, 

профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных 

напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их аналогов и других 

одурманивающих веществ в МБОУ СОШ № 32 села Михайловского МО Северский район 

имени Бершанской Е.Д на 2022-2023 учебный год (Приложение №2). 

 

3. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава и правил 

внутреннего распорядка школы, что влечет за собой наложение мер дисциплинарного 

взыскания. 

 



 4. Ответственному за пожарную безопасность территории и здания школы Боголюбовой 

М.И.  довести настоящий приказ до работников школы под роспись и предупредить об 

ответственности за его невыполнение.  

 

5. Классным руководителям 1-11 классов:  

5.1. Довести требования настоящего приказа до обучающихся - на классных часах, 

родителям (законным представителям) - на родительских собраниях (с оформлением 

протокола) под роспись в срок до 20 сентября 2022 года; 

5.2. Провести классные часы о вреде курения табака, пассивного курения для некурящих, 

а также вести постоянную просветительскую работу о запрете курения; 

5.3. Постоянно вести разъяснительную работу о вреде курения, алкоголя, наркотических 

средств.  
 

6. Обязать дежурного администратора проводить расследование каждого случая курения: 

требовать от учителей докладные записки, от учащихся - объяснительные записки. 

 

 7. Тюргановой Т.Н., заместителю директора по ВР – составлять акт о нарушении данного 

приказа. В обязательном порядке вызывать родителей обучающихся, информируя их о 

нарушении действующего законодательства. В случае повторного нарушения приказа «О 

запрете курения» направлять материалы расследования в Комиссию по делам 

несовершеннолетних для принятия соответствующих мер к родителям 

несовершеннолетних.  

 

8. Искандяровой Д.В., опубликовать настоящий приказ на официальном сайте школы. 

  

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор МБОУ СОШ №32                                            Л.А. Комкова 

С. Михайловского МО Северский район 

им. Бершанской Е.Д. 

 

С приказом ознакомлены:                                                      

 
 


		2022-09-01T15:54:04+0300
	Комкова Людмила Алексеевна




